
1. 교육과정명 : 교사일반직무교육 (심화) 

   가. 교육목표 : 보육교사의 전문성 재고를 위하여 보육과 관련된 체계적인 이

론과 실제를 강화하고 습득하여 보육의 질적 수준을 향상하고자 함

   나. 교육기간 및 시간

    - 교육기간 : 2022년 9월30일~ 10월13일  (40시간이수)

    - 교육시간 : 18:30~21:45

   다. 교과목 편성

영역 교과목 시간 담당교수 비고

인성·소양

보육교사의 인문적 소양 3 임은미

보육교사의 직무역량 강화 3 강인자

보육교사의 건강관리 2 김영미

건강·안전

안전사고 예방교육 3 박기남

보건위생관리 3 김미경

아동학대, 성폭력, 실종 예방 및 사후관리 3 김향숙

전문

지식

·

기술

장애 및 
다문화 
실제

다문화교육 과정 심화 2 이지은

장애통합보육 운영 실제 2 윤선경

보육

활동

운영의

실제

영유아 관찰 기록의 활용 3 김선희

영유아 행동 유형별 발달지원 2 김문정

보육교사의 놀이참여 및 확장연계 2 윤선경

영유아 프로그램 계획 및 운영 3 임희수

영유아 인성교육의 심화 3 이지은

유아교육기관에서의 의사소통(자체개발) 3 임은미

가족 및 
지역
사회 
협력

열린어린이집 계획 및 운영 3 박귀엽

계 15과목 40

  

   



라. 일일교육시간표

1일차
9/30 (금)

2일차
10/01 (토)

1교시
18:30~19:15 영유아 

인성교육의심화

-이지은-

1교시
09:00~09:50 보육교사의

건강관리
-김영미-2교시

19:20~20:05
2교시

10:00~10:50

3교시
20:10~20:55

3교시
11:00~11:50

영유아 행동유혈

별 발달지원

-김문정-
4교시

12:00~12:50

13:00~13:50 점 심

5교시
14:00~14:50 장애통합보육

운영실제
-윤선경-6교시

15:00~15:50

7교시
16:00~16:50

보육교사의 
놀이참여 및 

확장연계
-윤선경-

8교시
17:00~17:50

3일차
10/04 (화)

4일차
10/05 (수)

5일차
10/06 (목)

6일차
10/07 (금)

7일차
10/08 (토)

1교시
18:30~19:15 보건위생관리

-김미경-

보육교사의 
직무역량 강화

-강인자-

보육교사의 
인문적 소양

-임은미-

열린 어린이집
계획 및 운영

-박귀엽-

1교시
09:00~09:50 유아교육기관의

의사소통

-임은미-

2교시
19:20~20:05

2교시
10:00~10:50

3교시
20:10~20:55

3교시
11:00~11:50

4교시
12:00~12:50 점 심

13:00~13:50 다문화교육과정 
심화

-이지은-5교시
14:00~14:50

6교시
15:00~15:50 아동학대,성폭력,

실종예방및 
사후관리

-김향숙-

7교시
16:00~16:50

8교시
17:00~17:50

10일차
10/11 (화)

11일차
10/12 (수)

12일차
10/13 (목)

1교시
18:30~19:15 안전사고

예방교육

-박기남-

영유아관찰
기록의 활용

-김선희-

영유아 프로그램 
계획 및 운영

-임희수-

2교시
19:20~20:05

3교시
20:10~20:55

     ※ 시간표와 장소는 변경될 수 있음



2. 교육과정명 : 어린이집 보육교사 장기 미종사자 직무교육 2기

    가. 교육목표

       보육교사의 전문성 재고를 위하여 보육과 관련된 체계적인 이론과

       실제를 강화하고 습득하여 보육의 질적수준을 향상하고자 함.

    나. 교육기간 및 시간

      - 교육기간 : 2022년11월21일~11월25일 (40시간이수)

      - 교육시간 : (월~금) 09:00 ~ 18:00 

    다. 교과목 편성

영역 교과목 시간 담당교수 비고

인성․소양

보육교사의 역할과 윤리 4 임희수

아동복지와 인권 4 임은미

건강․안전 영유아 건강·안전 4 이지은

전문

지식

․
기술

영유아 행동의 발달적 이해 4 이지은

영유아 관찰 및 평가 4 김문정

영유아 긍정적 상호작용 4 임은미

영유아 행동지도 4 임희수

보육계획 수립 4 최영미

보육일지 작성의 실제 4 김선희

표준보육과정 4 이새별

계 10과목 40



라. 일일교육시간표

  

1일차

11/21 (월)

2일차

11/22 (화)

3일차

11/23 (목)

4일차

11/24 (금)

5일차

11/25 (토)

1교시
09:00~09:50

보육교사의 

역할과 윤리

임희수

   보육계획

수립

최영미

영유아 관찰 

및 평가

김문정

표준보육과정

이새별

영유아 

행동지도

임희수

2교시
10:00~10:50

3교시
11:00~11:50

4교시
12:00~12:50

13:00~13:50 점            심

5교시
14:00~14:50

아동복지와 

인 권

임은미

영유아 행동의

발달적 이해

이지은

보육일지 

작성의실제

김선희

영유아

건강·안전

이지은

영유아

긍정적

상호작용

임은미

6교시

15:00~15:50

7교시
16:00~16:50

8교시
17:00~17:50

* 시간표와 장소는 교육원 사정과 교수사정에 의해 변경될 수 있습니다.



3. 교육과정명 : 어린이집 보육교사 장기 미종사자 직무교육 3기

    가. 교육목표

       보육교사의 전문성 재고를 위하여 보육과 관련된 체계적인 이론과

       실제를 강화하고 습득하여 보육의 질적수준을 향상하고자 함.

    나. 교육기간 및 시간

      - 교육기간 : 2022년10월17일~10월21일 (40시간이수)

      - 교육시간 : (월~금) 09:00 ~ 18:00 

    다. 교과목 편성

영역 교과목 시간 담당교수 비고

인성․소양

보육교사의 역할과 윤리 4 임희수

아동복지와 인권 4 임은미

건강․안전 영유아 건강·안전 4 이지은

전문

지식

․
기술

영유아 행동의 발달적 이해 4 이지은

영유아 관찰 및 평가 4 김문정

영유아 긍정적 상호작용 4 임은미

영유아 행동지도 4 임희수

보육계획 수립 4 최영미

보육일지 작성의 실제 4 김선희

표준보육과정 4 이새별

계 10과목 40



라. 일일교육시간표

  

1일차

10/17 (월)

2일차

10/18 (화)

3일차

10/19 (목)

4일차

10/20 (목)

5일차

10/21 (금)

1교시
09:00~09:50

아동복지와 

인 권

임은미

 표준보육과정

이새별

영유아 관찰 

및 평가

김문정

영유아 

행동지도

임희수

   보육계획

수립

최영미

2교시
10:00~10:50

3교시
11:00~11:50

4교시
12:00~12:50

13:00~13:50 점            심

5교시
14:00~14:50

영유아 행동의

발달적 이해

이지은

  보육교사의 

역할과 윤리

임희수

보육일지 

작성의실제

김선희

영유아

건강·안전

이지은

영유아

긍정적

상호작용

임은미

6교시

15:00~15:50

7교시
16:00~16:50

8교시
17:00~17:50

* 시간표와 장소는 교육원 사정과 교수사정에 의해 변경될 수 있습니다.



4. 교육과정명 : [승급교육]보육교사 1급 승급교육[2기] (월~금야간반/토) 

   가. 교육목표 : 보육교사의 전문성 재고를 위하여 보육과 관련된 체계적인 이

론과 실제를 강화하고 습득하여 보육의 질적 수준을 향상하고자 함

   나. 교육기간 및 시간

    - 교육기간 : 2022년10월24일~11월19일 (80시간이수)

    - 교육시간 : 18:30~21:45

   다. 교과목 편성

영역 교과목 시간 담당교수 비고

인성·소양

아동복지와 인권의 실제 4 임은미

보육교사의 역할과 윤리 4 임희수

보육교사의 건강관리와 힐링 3 장현기

건강·안전

영유아 건강안전교육 계획 및 실행 3 이지은

안전사고 예방교육 3 박기남

보건위생관리 3 김미경

아동학대, 성폭력, 실종 예방 및 사후관리 3 김향숙

전문

지식

·

기술

장애 및 
다문화 
실제

다문화 가정의 영유아 지원 4 이지은

장애영유아의 이해 및 지원 4 윤선경

보육

활동

운영의

실제

영유아 관찰 및 평가 4 김선희

대소집단활동 운영의 실제 4 최영미

신체·예술(음률)활동 운영의 실제 4 박귀엽

언어·수과학활동 운영의 실제 4 김선희

역할·쌓기놀이활동 운영의 실제 4 강인자

보육일지 작성의 실제 4 신예람

보육실습 지도의 적용과 사례 4 임희수

어린이집의 개인정보보호 관리 4 조준오

영유아 문제행동 조기발견 4 김문정

어린이집 환경 구성 및 관리 3 이원미

가족 및 
지역
사회 
협력

부모참여 계획 및 실행 4 임은미

지역사회 연계활동 계획 및 운영 4 심은주

기타 시험 2 임은미

계 21과목+평가시험 80



라. 일일교육시간표

1일차
10/24 (월)

2일차
10/25 (화)

3일차
10/26 (수)

4일차
10/27 (목)

5일차
10/28 (금)

1교시
18:30~19:15

아동복지와 
인권의 실제

-임은미-

다문화가정의
영유아지원

-이지은-

신체,예술 활동 
운영의 실제

-박귀엽-

보육일지 
작성의 실제

-신예람-

언어․수과학활동 
운영의 실제

-김선희-

2교시
19:20~20:05

3교시
20:10~20:55

4교시
21:00~21:45

6일차
10/31 (월)

7일차
11/01 (화)

8일차
11/02 (수)

9일차
11/03 (목)

10일차
11/04 (금)

1교시
18:30~19:15

대소집단활동 
운영의 실제

-최영미-

영유아문제행동 
조기발견

-김문정-

역할․쌓기놀이활동 
운영의 실제

-강인자-

보육교사의 
역할과 윤리

-임희수-

어린이집
개인정보
보호관리

-조준오-

2교시
19:20~20:05

3교시
20:10~20:55

4교시
21:00~21:45

11일차
11/07 (월)

12일차
11/08 (화)

13일차
11/09 (수)

14일차
11/10 (목)

15일차
11/11 (금)

1교시
18:30~19:15

부모참여 계획 
및 실행

-임은미-

지역사회연계
활동계획및운영

-심은주-

영유아 
관찰 및 평가

-김선희-

장애영유아의 
이해 및 지원

-윤선경-

어린이집 환경 
구성 및 관리

-이원미-

2교시
19:20~20:05

3교시
20:10~20:55

4교시
21:00~21:45

16일차
11/14 (월)

17일차
11/15 (화)

18일차
11/16 (수)

19일차
11/17 (목)

20일차
11/18 (금)

1교시
18:30~19:15 보건위생관리

-김미경-

안전사고 
예방교육

-박기남-

아동학대,성폭력, 
실종 예방 및 

사후관리

-김향숙-

보육교사의 
건강관리와 힐링

-장현기-

영유아건강안전
교육계획및실행

-이지은-

2교시
19:20~20:05

3교시
20:10~20:55

4교시
21:00~21:45

21일차
11/19 (토)

1교시
09:00~09:50

보육실습지도의 
적용과 사례
-임희수-

2교시
10:00~10:50

3교시
11:00~11:50

12:00~12:50 점심

4교시
13:00~13:50 평가시험

-임희수-5교시
14:00~14:50

6교시
15:00~15:50

보육실습지도의적용과사례
-임희수-

     ※ 시간표와 장소는 변경될 수 있음


